
 

 

 

Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 
от 01.09.2022                                                                                                            №4429 

 

 

 

 
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета от 21.04.2017  

№ 2465 «Об организации похоронного дела 

на территории муниципального образования 

город Набережные Челны» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении                            

и похоронном деле», пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003                        

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», подпунктом 13 пункта 9 статьи 41 Устава города, п. 5.24 Положения                         

о системе муниципальных правовых актов, утвержденного решением Городского 

Совета от 21.02.2007 № 19/8 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 21.04.2017 № 2465                        

«Об организации похоронного дела на территории муниципального образования 

город Набережные Челны» (в редакции постановлений Исполнительного комитета                

от 10.07.2018  № 3841, от 28.06.2019 № 3288) следующие изменения: 

1) в преамбуле постановления слова «СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические 

требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений 

похоронного назначения», утвержденными Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 № 84» заменить словами 

«СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде                                   

и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации                                

и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ    

от 28.01.2021 № 3»; 

2) в порядке организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения                            

на территории муниципального образования город Набережные Челны: 

- в пункте 1 слова «СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования                                

к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений 

consultantplus://offline/ref=BADB8768FD1B5046D443AA585690CC54C4AF937E4C0ABD37C7F7DCB226J5x6H
consultantplus://offline/ref=E6E205E1122A69B2DFF1CDA69899E769B5B4C2ECC51B50A702EC34A0BA6ABD9BB7AFE3DDBC94F233553601E5287E60B50FEF3797CEE07CC4p7iCM
consultantplus://offline/ref=E6E205E1122A69B2DFF1CDA69899E769B5B4C2ECC51B50A702EC34A0BA6ABD9BB7AFE3DDBC94F233553601E5287E60B50FEF3797CEE07CC4p7iCM


 
2 

 

 

похоронного назначения», утвержденными Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 № 84» заменить словами 

«СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде                      

и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации                                        

и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»,  

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ     

от 28.01.2021 № 3»; 

- пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Основные понятия, применяемые в настоящем Порядке: 

1) близкие родственники - родственники по прямой восходящей и нисходящей 

линии (родители, дети, дедушки, бабушки и внуки), полнородные и неполнородные 

(имеющие общих отца или мать) братья и сестры; 

2) законные представители - родители, усыновители, опекуны или попечители; 

3) захоронение - могила на участке земли, предоставленном для погребения 

умершего, в которую произведено погребение, либо колумбарная ниша, 

предоставленная для помещения урны с прахом, в которую помещена урна с прахом; 

4) место для захоронения (место захоронения) - часть пространства объекта 

похоронного назначения (кладбища, колумбария и т.п.), предназначенная для 

захоронения останков и праха умерших или погибших; 

5) книга регистрации захоронений - книга, в которую вносятся сведения                    

о каждом захоронении на месте погребения. Книга регистрации захоронений 

является документом строгой отчетности и относится к делам с постоянным сроком 

хранения (приложение 3 к настоящему решению); 

6) надмогильное сооружение - памятник, стела, обелиск, крест, ограда, плитка, 

бордюрный камень, иные предметы, конструкции, сооружения, установленные                     

в границах места захоронения и прочно связанные с местом захоронения; 

7) кладбище - место погребения, предназначенное для погребения умерших                     

с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по 

вопросам похоронного дела; 

8) ответственный за захоронение - лицо, исполнившее волеизъявление 

умершего быть погребенным на том или ином месте. Ответственный за захоронение 

является одновременно ответственным за место захоронения, на котором 

расположено захоронение. В обязанности ответственного за место захоронения 

входит соблюдение размеров места захоронения, обеспечение чистоты на нем; 

9) родственная могила - могила, в которой уже погребен близкий родственник 

умершего; 

10) семейное (родовое) захоронение - предоставляемый в соответствии                                  

с законодательством на кладбище участок земли для погребения умерших граждан 

Российской Федерации, принадлежащих к одной семье и (или) роду;  

11) специализированная служба по вопросам похоронного дела - юридическое 

лицо, созданное органами местного самоуправления, осуществляющее погребение 

умерших, оказание услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению; 

12) урна с прахом - погребальный сосуд, в который помещается прах 

умершего; 



 
3 

 

 

13) гарантированный перечень услуг по погребению - оказание                                   

на безвозмездной основе перечня услуг по погребению в соответствии                                         

с действующим законодательством; 

14) погребение - обрядовые действия по захоронению тел (останков) человека 

после его смерти в соответствии с обычаями и традициями; 

15) волеизъявление умершего - пожелание, выраженное в устной форме                                  

в присутствии свидетелей или в письменной форме: 

- о согласии или несогласии быть подвергнутым патолого-анатомическому 

вскрытию; 

- о согласии или несогласии на изъятие органов и (или) тканей из его тела;  

- быть подвергнутым кремации;   

 - о доверии исполнить свое волеизъявление тому или иному лицу; 

- быть погребенным на том или ином месте, по тем или иным обычаям или 

традициям, рядом с теми или иными ранее умершими. 

16) исполнитель волеизъявления умершего - лицо, указанное в его 

волеизъявлении, при его согласии взять на себя обязанность исполнить 

волеизъявление умершего; 

17) колумбарий - место захоронения (хранилище) урн с прахом; 

18) эксгумация - извлечение тела, останков умершего или погибшего из места 

захоронения для судебно-медицинской или криминалистической экспертизы или для 

перезахоронения.»; 

- пункт 10 изложить в следующей редакции:  

«10. Кладбища города Набережные Челны в части осуществления захоронений 

могут быть трех типов: открытые, закрытые для свободных захоронений и закрытые. 

Открытые кладбища – кладбища, имеющие участки земли для создания новых 

мест захоронений, где захоронения осуществляются без ограничений. 

Кладбище, закрытое для свободных захоронений – кладбище, на котором 

отсутствуют свободные участки земли для создания новых мест захоронения,                          

а погребения осуществляются только в существующие могилы при наличии в них 

места. 

Закрытые кладбища - кладбища, где погребения умерших не производятся. 

Решение о статусе кладбища принимается Исполнительным комитетом 

муниципального образования город Набережные Челны. 

Организация благоустройства кладбищ, содержание их в надлежащем порядке, 

соблюдение санитарных норм захоронения осуществляется Исполнительным 

комитетом  в соответствии с требованиями законодательства»; 

- пункт 28 признать утратившим силу; 

-третий абзац пункта 29 признать утратившим силу; 

- в пункте 32 слова «специализированную службу по вопросам похоронного 

дела» заменить словами «уполномоченный орган»; 

- в абзаце пятом пункта 57 слова «срок не более одних суток после обращения» 

заменить словами «в день обращения»; 

- дополнить пунктами 57.1-57.2  следующего содержания: 

«57.1. Разрешение на погребение выдается заявителю в день его обращения.  

Решение об отказе в выдаче разрешения погребение должно быть 

мотивированным  и содержать основание такого отказа. 



 
4 

 

 

57.2. Заявителю отказывается в выдаче разрешения на погребение в случаях: 

1) непредставления либо неполного представления заявителем документов, 

предусмотренных пунктом 57 настоящего Порядка; 

2) отсутствия мест для захоронения на указанном заявителем кладбище.  

В иных случаях отказ заявителю (его представителю) в предоставлении места 

для захоронения и разрешении на погребение на данном месте недопустим. 

Предоставление заявителю (его представителю) места для захоронения без 

разрешения на погребение на данном месте либо разрешение заявителю                               

на погребение без предоставления места для захоронения недопустимы.»; 

- в пункте 70 слова «, определяемой уполномоченным органом по результатам 

торгов,» признать утратившими силу; 

- в пункте 72 слова «с привлечением на договорной основе 

специализированных служб по вопросам похоронного дела, зарегистрированных                       

и работающих на территории кладбищ, расположенных на территории города 

Набережные Челны,» признать утратившими силу; 

- пункты 86, 87 изложить в следующей редакции: 

«86. Установка надмогильных сооружений на кладбищах города Набережные 

Челны осуществляется в соответствии с условиями, предусмотренными настоящим 

порядком,  и действующими нормативными актами. 

87. Надмогильные сооружения на могилах устанавливаются или заменяются на 

другие по согласованию с уполномоченным органом при предоставлении 

ответственным за место захоронения следующих документов: 

- заявление на установление или замену намогильного сооружения; 

- копии паспорта ответственного за место захоронения; 

- копии удостоверения о захоронении; 

- проекта (эскиз, фотография, описание) надмогильного сооружения.»; 

-дополнить пунктом 87.1 следующего содержания: 

«87.1 Основанием для отказа в согласовании на установку (замены) 

надмогильного сооружения являются: 

1) подача документов ненадлежащим лицом; 

2) несоответствие представленных документов перечню документов, указанных                        

в пункте 87 настоящего Порядка; 

3) несоответствие проекта устанавливаемого или заменяемого надмогильного 

сооружения требованиям, указанным в главе 7 настоящего Порядка»; 

- пункт 91 признать утратившим силу; 

 - пункт 99 признать утратившим силу; 

- подпункт 1 пункта 100 изложить в следующей редакции:  

«1) созвать комиссию, в составе представителей уполномоченного органа для 

составления акта о состоянии могилы;»; 

- пункт 101 изложить в следующей редакции:  

«101. По истечении одного года после предупреждения, в случае если могила                          

не приведена в порядок и заинтересованное лицо не представило документальных 

доказательств, подтверждающих ответственность за имеющееся захоронение, 

Уполномоченный орган вправе составить акт о признании могилы и надгробного 

сооружения бесхозяйными.»; 

-  подпункт 5 пункта 107 признать утратившим силу; 



 
5 

 

 

- дополнить пунктом 107.1 следующего содержания: 

«107.1. Посетители кладбища, являющиеся инвалидами, имеют право заезжать                        

на автотранспортном средстве на территорию кладбища при предъявлении 

удостоверения с получением пропуска у администрации кладбища.»; 

- пункт 109 дополнить подпунктом 13 в следующей редакции: 

«13) въезд на личных автомобилях, за исключением специального 

автотранспорта (катафальное транспортное средство), транспортного средства для 

уборки территории кладбища, подвоза воды, вывоза контейнеров с мусором (мусора), 

а также случая, предусмотренного пунктом 107.1.»; 

3) приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1; 

4) приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 2; 

5) приложение № 7 изложить в редакции согласно приложению № 3. 

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны                                 

в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                   

на начальника управления городского хозяйства и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета Гайнуллина И.Н. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                             Ф.Ш. Салахов  

http://pravo.tatarstan.ru/


 
6 

 

 

Приложение № 1  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «01» сентября 2022 № 4429 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку организации 

ритуальных услуг и содержанию  

мест захоронения на территории 

муниципального образования 

город Набережные Челны 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ НА ПОГРЕБЕНИЕ (ЗАХОРОНЕНИЕ)  

№_____ от «______»_________20 ____ г. 

 

Начальнику управления городского хозяйства и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета города Набережные Челны_________________________________ 

от_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, указать родственную или иную принадлежность к умершему) 

паспорт, телефон________________________________________________________________ 
(серия, номер, когда кем выдан, адрес регистрации и 

фактического жительства, личный телефон для связи) 

________________________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Прошу захоронить (подзахоронить) на кладбище___________________________________ 
                                                                                                                                                                                                                ( нужное подчеркнуть) 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование кладбища) 

умершего____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество в именительном падеже) 

дата рождения ___________________ дата смерти __________________________  

свидетельство о смерти от_______________ серия ______№_______  
(дата выдачи) 

□ на новом месте; 

□ на свободном месте родственного захоронения; 

□ в могилу умершего __________________________________________ ______ 
(фамилия, имя, отчество в именительном падеже) 

захороненного в________году на участке ___________________ в квартале № _____                                                               

на могиле инв. №___ __ (в Книге регистрации захоронений) ____________________ ______ 

имеется__________________________________________________________________ 
                                                    (указать вид надгробия или опознавательного знака) 

с надписью_______________________________________________________________ 
 



 
7 

 

 

ПРИМЕЧАНИЕ: 

 

1. Взявший на себя обязанность осуществить погребение умершего принимает на себя 

обязательство: осуществить въезд на кладбище в указанное в разрешении время, 

профессионально исполнить земляные работы и комплекс услуг, содержать место 

захоронения и прилегающую к нему территорию, нести за неисполнение и нанесение вреда 

соседним погребениям и надмогильным сооружениям имущественную ответственность. 

2. При проведении земляных работ необходимо строго соблюдать технику безопасности, 

действующие регламенты и положения, требования САНПИН, работы осуществлять 

специально обученными землекопами 

3. Запрещается самовольно увеличивать земельный участок под погребение, 

устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные сооружения 

(ограды), мемориальные доски без разрешения уполномоченного органа, оставлять мусор. 

Достоверность представленных мной сведений подтверждаю, с примечанием ознакомлен,                   

к заявлению прилагаю: 

- свидетельство о смерти; удостоверение ветерана Великой Отечественной войны, участника 

боевых действий (если имеются), удостоверение о захоронении, копию моего паспорта, 

свидетельство о государственной регистрации юридического лица (индивидуального 

предпринимателя) осуществляющего погребение. К заявлению прикладываю согласие                          

на обработку персональных данных.  

 

Личная подпись заявителя________________________ «____»___________________20____г. 

 

РЕШЕНИЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА 

 

Предоставлено место на участке _________квартал №_____размером___________(в метрах), 
                                     

Дата и разрешенное время въезда на кладбище для погребения____________________  

Захоронение разрешаю_______________________/______________________/ 

Захоронение произведено____________________/_______________________/ 

Замечания ______________________________________________________________________________ 

Выдано (внесена отметка в удостоверение) о захоронении №_________от_____________________

  

 

 

 

  



 
8 

 

 

Приложение к заявлению 

на погребение (захоронение) 

 
Согласие на обработку персональных данных 

Я,________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество лица, номер основного документа, удостоверяющего его личность,  

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 
 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

выражаю согласие на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, 

предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006                     

№ 152-ФЗ «О персональных данных»: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу), 

обезличивание, направление по официальному запросу государственных и муниципальных 

органов данных: ФИО заявителя, адрес места жительства (по регистрации, фактический); 

домашний телефон; мобильный телефон; сведения об умершем родственнике, его месте 

захоронения и иные сведения, относящиеся к персональным данным в целях обеспечения 

соблюдения законов и иных нормативных правовых актов. 

Срок действия настоящего согласия на обработку персональных данных: с момента его 

подписания и до достижения целей обработки. В дальнейшем - в соответствии                                     

с законодательством об архивном деле в Российской Федерации. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме на основании заявления  

 

Личная подпись заявителя_________________________«_____» _________20__г. 

 

 

 

 

И.о. заместителя Руководителя Аппарата,  

начальника управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                                                                              Л.Р. Абдуллина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
9 

 

 

Приложение № 2  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «01» сентября 2022 № 4429 

 

Приложение № 2 

к Порядку организации  

ритуальных услуг и содержания  

мест захоронения на территории  

муниципального образования  

город Набережные Челны 

 

Начальнику управления  

городского хозяйства и  

жизнеобеспечения населения 

города Набережные Челны 

____________________/______________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 
                  (от кого: Ф.И.О, адрес регистрации, контактный телефон) 

 

Паспорт ______________________________________________ 

 

_________________________________________________________ 

                     (серия, номер, когда и кем выдан) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу согласовать перезахоронение _________________________________________, 
                                                                                            (степень родства с умершим (погибшим), Ф.И.О. умершего) 

умершего «____»_____________20____г., захороненного 

____________________________________________________________________ 
(место захоронения) 

____________________________________________________________________ 
(место перезахоронения) 

в связи с _________________________________________________________________. 
(причина, основание перезахоронения) 

 

 Других родственников, возражающих против перезахоронения, не имеется. 

 За полноту и достоверность предоставляемых сведений несу полную ответственность. 

 

Приложение: 

1) ____________________________________________________________________; 

2) ____________________________________________________________________. 

«______»_________20___г.  _______________                  _____________ 
                                                           (подпись)                                                             (расшифровка подписи) 

 

 



 
10 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я,________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество лица, номер основного документа, удостоверяющего его личность,  

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

выражаю согласие на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, 

предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006                      

№ 152-ФЗ «О персональных данных»: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу), 

обезличивание, направление по официальному запросу государственных и муниципальных 

органов данных: ФИО заявителя, адрес места жительства (по регистрации, фактический); 

домашний телефон; мобильный телефон; сведения об умершем родственнике, его месте 

захоронения и иные сведения, относящиеся к персональным данным в целях обеспечения 

соблюдения законов и иных нормативных правовых актов. 

Срок действия настоящего согласия на обработку персональных данных: с момента его 

подписания и до достижения целей обработки. В дальнейшем - в соответствии                                       

с законодательством об архивном деле в Российской Федерации. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме на основании заявления  

 

 

 

Личная подпись заявителя_________________________«_____» _________20__г. 
 

 

 

 

И.о. заместителя Руководителя Аппарата,  

начальника управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                                                                              Л.Р. Абдуллина 

 

 

 

 

 

 

  



 
11 

 

 

Приложение № 3  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «01» сентября 2022 № 4429 

 

Приложение № 7 

к Порядку организации  

ритуальных услуг и содержания  

мест захоронения на территории  

муниципального образования  

город Набережные Челны 

 

Начальнику управления  

городского хозяйства и  

жизнеобеспечения населения 

города Набережные Челны 

____________________/______________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

_________________________________ 
                 (от кого: Ф.И.О, адрес регистрации, контактный телефон) 

 

Паспорт ______________________________________________ 

 

_________________________________________________________ 

                     (серия, номер, когда и кем выдан) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу согласовать установку ________________________________________________ 
                                                                  (название надмогильного сооружения) 

на месте захоронения 

_____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О умершего) 

№ _________/__________/__________ 
(номера квартала/сектора/участка захоронения)      

____________________________________________________________________ 
(наименование кладбища) 

 

 Работы по установке надмогильного сооружения будут выполнять: 

1) ____________________________________________________________________; 
(Ф.И.О, наименование юридического лица, адрес) 

      2) _______________________________________________________________. 
(Ф.И.О, наименование юридического лица, адрес) 

 

Приложения: 

3) Копия паспорта; 

4) Копия удостоверения о захоронении; 

5) Проект (эскиз, фотография, описание) намогильного сооружения. 

 



 
12 

 

 

 «_____» _____________20___г.       _________________          ____________________ 
                                                                               (подпись заявителя)                 (расшифровка подписи) 

Результат рассмотрения заявления: 

________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

«____»_____________20____г. 

_________________               __________________                  _____________________ 
         (должность)                                                       (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

         М.П. 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я,________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество лица, номер основного документа, удостоверяющего его личность,  

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

выражаю согласие на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, 

предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006                      

№ 152-ФЗ «О персональных данных»: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу), 

обезличивание, направление по официальному запросу государственных и муниципальных 

органов данных: ФИО заявителя, адрес места жительства (по регистрации, фактический); 

домашний телефон; мобильный телефон; сведения об умершем родственнике, его месте 

захоронения и иные сведения, относящиеся к персональным данным в целях обеспечения 

соблюдения законов и иных нормативных правовых актов. 

Срок действия настоящего согласия на обработку персональных данных: с момента его 

подписания и до достижения целей обработки. В дальнейшем - в соответствии                                            

с законодательством об архивном деле в Российской Федерации. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме на основании заявления  

 

Личная подпись заявителя_________________________«_____» _________20__г. 

 

 

 

 

И.о. заместителя Руководителя Аппарата,  

начальника управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                                                                                       Л.Р. Абдуллина 

 


